gen und Claus von Saweliheim, daz sie ir eigen ingesigle zu dem minen henken an disen briese. und wir die vorgenanten Reinhart von Syckingen und Claus von Saweliheim edelknecht durch bede willen des vorgenanten Herbraudes von Kannestat hat unser ygelicher sin eigen ingesigel gehenket an disen briese zu gezeugniſe und zu einer ganzen bestedigkeit dise couſes und aller dirre vorgeschrieben ding, der geben wart an dem nechsten mandag nach den oſteſt heiligen dagen, da man zalt von Christes gebürte drūzehen hündert jare und drū und ſchzig jare.

Orig. zu Karlsruhe, mit drei kleinen runden Siegeln in braunem Wachs.  
 1) Im Schild eine Kanne, Umschrift: † S. H'IPRANDI . DE . CAN . . .  
 2) Nur das Sickinger Wappen übrig. 3) Wagrecht getheilter Schild durch einen Balken mit Zinnen oben und unten. Umschr.: † S. NICOLAI . D' . SAVELHEIN.

Das Dörfchen Ruitz liegt südöstlich bei Bretten, Ober- und Nieder-Saulheim in Rheinhessen.

Nußbaum. 10) Gotfrid Pfau vermachte seinen halben Hof zu Odenheim und einen Weinberg zu Dürren-Büchig der Marienkapelle zu Nußbaum.  
 1335. April 27.

In nomine domini amen. Ego Rabeno decanus ecclesie Wimpinensis, Wormac. dyoc., recognosco publice presencium inspectoibus universis, quod honesta mulier Elyzabeth, dicta Phehin, sub anno dom. M<sup>o</sup>. ccc. xxxv<sup>o</sup>. feria quinta ante dominicam Misericordias domini presentibus viris honorabilibus . . . dicto Kaps theusaurario, Marquardo de Zymmern canonico et Hermanno rectore scolarium ecclesie Wimpinensis, ac honestis Ludewico plebano, Bertholdo Schicke, Cunrado piscatore et Cunrado dicto Buch in Odehein ac aliis fide dignis ad hoc vocatis pro testibus et rogatis, in mei presencia constituta publice et deliberato animo spontanee est confessa, quod nullum ius nec sibi nec heredibus suis, videlicet Volkenando filio et Mehtildi filie eius ex nunc viventibus, ceterisque heredibus eius in posterum procreatis super omnibus bonis per quondam Gotfridum dictum Phawe, fratrem eius, videlicet una dimidia curti sita in villa Odehein, et uno jugere vineti vel paulo plus sito in marchia ville Minoris-Buchi, ceterisque bonis omnibus mobilibus et immobilibus per eum quomodolibet derelictis, in toto vel in parte conpetat quovis modo, ex eo quod predictus quondam Gotfridus adhuc vivens longe ante obitum suum pro remedio anime sue, . . . patris, . . . matris om-

niumque heredum suorum bona ipsius omnia prenominata ad capellam beate Marie virginis in Nuspeim absque revocatione qualibet, eciā in extremis legavit, tradidit et donavit pure et simpliciter propter deum per dominum Heinricum de Dypurg sacerdotem, ex nunc capellanum ibidem, omnesque successores eius inibi personalem residenciam facientes et non per patronos ipsius capelle, libere et pacifice et quiete perpetuo possidenda. quam legacionem et donationem per omnia, ut premittitur, fore factam Elyzabeth prelibata coram me presentibus omnibus prenotatis publice recognovit, renuncians ex eo pro se et omnibus suis hereditibus prehabitatis omni accioni et auxilio iuris tam canonici quam civilis, si quod eis contra premissa posset in aliquo suffragari. In cuius recognitionis testimonium sigillum meum ad petitionem Elyzabeth predicte presentibus est appensum. Datum et actum anno dom. et die quibus supra.

Orig. zu Karlsruhe. Siegel abgegangen.

Nußbaum liegt südlich von Bretten, die villa Minor-Buch ist wahrscheinlich Dürrenbüchig südwestlich bei Bretten, nicht das nordwärts gelegene Büchig, denn dieses ist doppelt so groß als jenes. Dypurg ist Dieburg bei Darmstadt, Zimmern die Zimmerhöfe zwischen Rappenau und Heinsheim bei Wimpfen.

**Kl. Maulbronn.** 11) Das Kloster verkauft Schulden halber dem Domkapitel zu Speier Häuserzinsen dasselbst im Betrage von 11 Pf. Heller für 209 Pf. Heller Kapital. 28. Juni 1309.

Nos Reinhardus abbas totusque conventus monasterii in Mullenbrunne, ord. Cist., Spir. dioc., tenore presentium recognoscimus ac publice profitemur, quod cum nos propter malum statum terre gravia inciderimus onera debitorum, ne vorago usurarum nos nostrumque monasterium ad tantum deducat interitum, ut nequaquam etiam spem habere possemus de recuperatione nostri status, deliberatione et tractatu diligenti inter nos prehabitatis et de consensu communi, cum aliunde tam comode relevari non possemus sicut de vendicione pensionum seu censuum subscriptorum, vendidimus et tradidimus ac nos iusto vendicionis titulo vendidisse et tradidisse recognoscimus honorabilibus viris, dominis decano et capitulo ecclesie Spirensis redditus seu censum septem librarum hallensium eo jure, quo nos eundem censum hactenus tenuimus et possedinus, dictis dominis decano et capitulo singularis annis, terminis infrascriptis solvendum super curia et domibus quondam dicti Greve, civis Spirensis, sitis ex opposito domus

Engelmanni de Bebingen, civis Spirensis, ultra stratam publicam, a parte anteriori et ab uno latere tangentibus stratam versus portam salis, ab altero latere curiam Bernhohi ad coronam, videlicet in festo nativitatis b. Marie virg. trium libraru[m] cum decem solidis, et in festo b. Georii similiter trium libraru[m] cum decem solidis in perpetuum; item censem quatuor libraru[m] eisdem dominis singulis annis in festo b. Martini solvendum in perpetuum de domo dicti Roner, civis Spirensis senioris, sita in vico dicto *Hertgaßen*, ex opposito domus Conradi dicti Lammesbuch, civis Spirensis, ab uno latere tangente curiam domine Ytde de Barba et altera domum Judei in modum predictum; pro precio ducentarum et novem libraru[m] hallens. bonorum et legalium, quod quidem precium confitemur nos recepisse ac nobis numeratum, traditum et solutum fuisse et ad debita predicta integraliter convertisse: promittentes bona fide et sollempni stipulatione, prefatis dominis decano et capitulo warandiam facere legalem secundum jus et consuetudinem civitatis Spirensis (folgt die gewöhnliche Verzichtleistung auf alle Rechtsmittel gegen den Verkauf). In cuius rei testimonium sigillum nostrum, quo et nos conventus utimur, una cum sigillo honorab. virorum judicum curie Spirensis ad maiorem evidenciam et roboris firmitatem, quod presentibus appendi petivimus, duximus appendendum. Nos quoque judices antedicti sigillum nostrum ad petitionem dictorum abbatis et conventus presentibus appendimus in testimonium premissorum. Datum anno dom. M. ccc. nono, in vigilia b. Petri et Pauli apostolorum.

Lib. cop. capit. Spir. Nr. 2, c. f. 185. zu Karlsruhe. Der Zinsfuß dieser Kapitalisierung war  $5\frac{1}{4}$  Prozent, wie damals gewöhnlich; der Hänslerpreis kann aber darnach nicht berechnet werden, weil weder ihre Zahl angegeben noch bemerkt ist, daß dieses Kapital ihren Werth repräsentirte. Das Kapital machte nach der Straßburger Währung in unserm Gelde 1269 fl. 35 fr. Klinzinger, Gesch. v. Maulbronn S. 116 fand den obigen Abt Reinhard nur von den Jahren 1301 — 1305 aufgezeichnet, da er nach dieser Urkunde aber noch 1309 Abt war, so kann sein Nachfolger Albrecht II. nicht schon 1306 die Abtswürde erhalten haben.

Ich füge gelegentlich bei, daß der Abt Albrecht von Maulbronn im Jahr 1402 im Cod. major. Spirens. 1, 119 vorkommt.

Der Demdechant Ulrich von Speier (von 1180 bis 1216) zog sich als Mönch in das Kloster Maulbronn zurück, wie folgender Eintrag im Necrol. Spir. vet. f. 218 zum 23. August beweist: Ulricus decanus et monachus in Mullenbrunnen obiit, qui legavit nobis prebendam suam per annum et 6 talenta in vino et frumento. Er hinterließ also sein Gnadenjahr der Domkirche.

12) Gleicher Verkauf wie der vorige von 2 Pfld. Heller Häuszerzins für 30 Pfld.  
H. 1322.

In nomine domini amen. Ne memoria eorum, que geruntur in tempore, processu temporis evanescat, nos frater Hermannus abbas et conventus monasterii in Mullenbrunnen, ord. Cisterc., dioc. Spirensis, presentis scripti serie profitemur aperte, ad omnium tam presencium quam futurorum noticiam pervenire volentes, quod nos urgente nostrum monasterium gravi debitorum onere, a quo, nisi bona aliqua nostri monasterii venderemus, non potuimus quomodolibet relevari, deliberacione et tractatibus penes nos habitis, propter evidentem nostri monasterii utilitatem de consensu, auctoritate et permissione venerabilis patris, fratris Friderici abbatis monasterii Novi-castri, ordinis predicti, visitatoris nostri, vendidimus et resignavimus ac nos iusto vendicionis titulo vendidisse et resignasse presentibus publice profitemur honorabilibus viris, dominis decano et capitulo ecclesie Spirensis censem annum et perpetuum duarum librarum hallensium legalium et bonorum de censibus nostris, quos habemus et percipere consuevimus de domo et edificiis seu pertinenciis eius, sita in civitate Spirensi, contigua ex uno domo Judei dicti Anshelm et ex alio latere domo Heinrici de Buchbardia<sup>1</sup> prebendarii ecclesie Spirensis, primum videlicet sive fundi pro presencia seu anniversario ex parte honorab. viri dom. Conradi Carnificis<sup>2</sup>, vicarii dicte ecclesie Spir, instituto solvendum . . . . pro triginta libris hallensium legalium et bonorum nobis numeratis et solutis . . . . (folgen die gewöhnlichen Garantien für den Verkauf und die Zustimmung des Abts von Neuburg). Actum et datum anno dom. M. ccc. xxii. feria (das weitere fehlt).